ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11

РЕШЕНИЕ

«04» октября 2019 года  №96-4

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Кузнецова Д.Н. и Васильев Р.С.

В Территориальную избирательную комиссую № 11 поступили жалоба
члена участковой избирательной комиссии № 493 с правом совещательного

голоса Кузнецова Д.Н. и члена участковой избирательной комиссии № 493 с
правом решающего голоса Васильева Р.С. от 14.09.2019 на возможные

нарушения избирательного законодательства на избирательном участке № 493.
Изучив представленные участковой избирательной комиссией № 493

документы, образовавшиеся в деятельности участковой избирательной
комиссией № 493 в период организации и проведения выборов высшего

должностного лица Санкт-Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга и
подсчетом голосов избирателей, отданных за кандидатов в депутаты

Муниципального Совета МО МО Прометей шестого созыва, учитывая
объяснения председателя УИК №493 Серовой Т.А., Территориальная
избирательная комиссия № 11 установила:

Перерыв около 10 минут между подсчетом голосов избирателей,
участвовавших в выборах высшего должностного лица Санкт-Петербурга -

Губернатора Санкт-Петербурга и подсчетом голосов избирателей, отданных за
кандидатов в депутаты Муниципального Совета МО МО Прометей шестого

созыва обусловлен тем, что комиссия в количестве 7 членов с правом
решающего голоса (утвержденный состав – 10 членов) решала, кто из членов

УИК доставит протокол по выборам высшего должностного лица Санкт-
Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга для ввода в ГАС-выборы, а также

иные документы, подлежащие сдаче в ТИК с первым экземпляром протокола
об итогах голосования. Комиссия направила в ТИК секретаря и еще одного

члена комиссии. В связи с необходимостью организовать выдачу копий
протокола об итогах голосования, а также сформировать необходимый пакет

документов, комиссия допустила незначительный перерыв.
В соответствии с пп. «в» п.23 ст.29 Федерального закона от 12.06.2002 N

67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации" член комиссии с правом
решающего голоса и член комиссии с правом совещательного голоса вправе

задавать другим участникам заседания комиссии вопросы в соответствии с
повесткой дня и получать на них ответы по существу. Указанное право членов

комиссии распространяется на период проведения заседания, а не период
подсчета голосов, и, тем более, - период оглашения отметок избирателей в

бюллетенях, в противном случае создаются условия для прерывания процесса
подсчета голосов, что является нарушением п.2 ст.68 Федерального закона от
12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации".
При подсчете голосов избирателей по выборам депутатов

Муниципального Совета МО МО Прометей шестого созыва член УИК №493 с
правом совещательного голоса Кузнецов Д.Н. сидел напротив председателя

УИК №493, имея полный обзор за действиями комиссии, с права от
председателя УИК №493 при подсчете голосов стоял член УИК №493 с правом

решающего голоса Васильев Р.С., который перед подсчетом дважды пересчитал
бюллетени, а затем проверял каждый бюллетень, отметки в котором

оглашались председателем УИК №493.
В соответствии с п.1 ст.68 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ

"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации" подсчет голосов избирателей осуществляется

открыто и гласно с оглашением и соответствующим оформлением в
увеличенной форме протокола об итогах голосования последовательно всех
результатов выполняемых действий по подсчету бюллетеней и голосов

избирателей членами участковой комиссии с правом решающего голоса. В
подсчете принимал непосредственное участие заявитель Васильев Р.С. Участие

в подсчете иных лиц, а тем более лиц, «контролирующих подсчет голосов
избирателей», законом не предусмотрено. Законом установлено, что лицам,

указанным в пункте 3 статьи 30 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ
"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации", включая членов УИК с правом
совещательного голоса, должна быть предоставлена возможность

присутствовать при подсчете голосов избирателей, участников референдума и
наблюдать за подсчетом.

В соответствии с п.34 ст.68 данные протокола участковой комиссии об
итогах голосования передаются в вышестоящую комиссию с использованием
ГАС "Выборы", но при условии наличия соответствующего оборудования,

которым участковая избирательная комиссия № 493 не обеспечена. В связи с
чем, внесение данных протокола участковой комиссии об итогах голосования в

ГАС «Выборы» производится только после доставки в Территориальную
избирательную комиссии № 11 надлежаще оформленного первого экземпляра

протокола. В связи с чем является ошибочным мнение заявителей о том, что
председателем итоги голосования были внесены сначала в ГАС «Выборы», и

только затем был оформлен протокол об итогах голосования и
присутствующим раздали его копии. Первый экземпляр протокола об итогах

голосования по выборам высшего должностного лица Санкт-Петербурга -
Губернатора Санкт-Петербурга был оформлен УИК №493 в 23 часа 31 минуту

08.09.2019, первый экземпляр протокола об итогах голосования по выборам
депутатов Муниципального Совета МО МО Прометей шестого созыва – в 5

часов 35 минут 09.09.2019, т.е. через 6 часов 1 минуту после оформления

протокола по выборам высшего должностного лица Санкт-Петербурга -
Губернатора Санкт-Петербурга. С учетом времени на произведение

необходимых избирательных действий, связанных с подведением итогов
голосования, оформлением необходимых документов, подлежащих
приобщению к первому экземпляру протоколов об итогах голосования,

формирования пакета копий документов, подлежащих приобщению ко второму
экземпляру протоколов об итогах голосования, времени выдачи копий

протокола об итогах голосования по высшего должностного лица Санкт-
Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга, Территориальная избирательная

комиссия № 11 не усматривает в действиях УИК № 493 нарушения порядка
подведения итогов голосования.

Вместе с тем, Территориальная избирательная комиссия № 11
усматривает в действиях участковой избирательной комиссии № 493, а также ее

председателя Серовой Т.А. нарушение п.п.22,24 ст.29, п.12 ст.64 Федерального
закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" в отношении
члена участковой избирательной комиссии № 493 с правом совещательного

голоса Кузнецова Д.Н., назначенного в УИК кандидатом на должность
высшего должностного лица Санкт-Петербурга - Губернатора Санкт-
Петербурга Амосовым М.И. Территориальная избирательная комиссия № 11 не

отдавала распоряжений, касающихся ограничения полномочий членов
участковых избирательных комиссий с правом совещательного голоса,

назначенных кандидатами на должность высшего должностного лица Санкт-
Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга при подсчете голосов по выборам

депутатов Муниципального Совета МО МО Прометей шестого созыва.
Кроме того, Территориальная избирательная комиссия № 11 усматривает

в действиях участковой избирательной комиссии № 493 нарушение п.1 ст.68
Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации", выразившееся в не соблюдении последовательного занесения в

увеличенную форму протокола об итогах голосования всех результатов
выполняемых действий по подсчету бюллетеней и голосов избирателей по
выборам депутатов Муниципального Совета МО МО Прометей шестого созыва

членами участковой комиссии с правом решающего голос. Объяснение
указанного обстоятельства председателем УИК № 493 Серовой Т.А. тем, что

секретарь УИК и член УИК с правом решающего голоса отсутствовали в
период подсчета голосов избирателей по выборам депутатов Муниципального

Совета МО МО Прометей шестого созыва в связи со сдачей результатов
голосования на избирательном участке № 493 на выборах высшего

должностного лица Санкт-Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга в ТИК
№ 11, Территориальная избирательная комиссия № 11 находит не

состоятельными.
Между тем, Территориальная избирательная комиссия № 11

констатирует, что ни жалоб, ни особых мнений членов участковой
избирательной комиссии избирательного участка № 493 заявителями к

протоколам об итогах голосования не приобщалось.

На основании пункта 6 статьи 75 Федерального закона от 12.06.2002 N
67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации", руководствуясь постановлением
Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 27.06.2017 №236-5 "О
возложении полномочий избирательной комиссии внутригородского

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ
Прометей на Территориальную избирательную комиссию № 11", с учетом

изложенного, Территориальная избирательная комиссия №11 решила:
1. Жалобу члена участковой избирательной комиссии № 493 с правом

совещательного голоса Кузнецова Д.Н. и члена участковой избирательной
комиссии № 493 с правом решающего голоса Васильева Р.С. удовлетворить

частично.
2. Поручить рабочей группе по приему и предварительному

рассмотрению документов по формированию избирательных комиссий, резерва
составов участковых комиссий подготовить проект решения Территориальной

избирательной комиссии № 11 об освобождении Серовой Т.А. от должности
председателя участковой избирательной комиссии № 493.

3. Рекомендовать участковой избирательной комиссии № 493 рассмотреть
на заседании участковой избирательной комиссии №493 вопросы об
освобождении Гусева В.В. от занимаемой должности заместителя председателя

участковой избирательной комиссии № 493, Алексеевой Н.А. от занимаемой
должности секретаря участковой избирательной комиссии № 493

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте
Территориальной избирательной комиссии № 11 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую

избирательную комиссию.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова.

Председатель  К.Г. Степанов

Секретарь  А.П.Басин